
 

 

 

  
  

 

1 

 

186312/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6060/Β/13-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

186312/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6060/Β/13-11-2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και 

σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Μέρους ΙΗ' του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και 

ιδίως του άρθρου 130, 

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

γ. του άρθρου 38 «Παράταση προθεσμιών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας [...]» του ν. 5157/2024 «Αναμόρφωση του θεσμού του 

Προσωπικού Ιατρού Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας Σύνταξη αναπηρίας από 

κοινή νόσο και άλλες διατάξεις» (Α' 187), 

δ. του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός 

κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α' 

66), 

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

ι. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

186312/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6060/Β/13-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

ια. του π.δ 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α' 138), 

ιβ. του π.δ. 27/2025 Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης (Α' 44). 

2. Την υπ' αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-08-2020 «Έγκριση και 

προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 

την προγραμματική περίοδο 20212025» (Α' 174) καθώς και τις υπ' αρ. α. 141748/27.12.2021 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025 (Β' 6358/31-12-2021), β. υπ'αρ. 

123675/21.12.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 

7342/27-12-2023), γ. υπ' αρ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 

2021 2025» (Β’ 5439/30-09-2024) και δ) υπ’ αρ. 147087/25.8.2025 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «4η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 4629). 

3. Την υπ’ αρ. 3/2021 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 29.03.2021 «Σύσταση, συγκρότηση 

και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56). 

4. Την υπ’ αρ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442). 

5. Την υπ’ αρ. 43903/27-04-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος 

Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 56592/01-06-2022 (Β’ 2766), 2335/ 08-02-2024 (Β’ 937) και 120415/08-07-2025 

(Β’ 3612) όμοιες αποφάσεις. 

6. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

7. Την υπ’ αρ. ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400). 

8. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β'4408). 

9. Την υπ’ αρ. 165894/23.09.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για την τροποποίηση του Ειδικού Προγράμματος 

Φυσικών Καταστροφών. 

10. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση του 

ύψους των κατ’ έτος καθαρών πρωτογενών δαπανών των οικονομικών ετών 2025, 2026, 2027 

και 2028, όπως καθορίζονται στο Πρόγραμμα Σταθερότητας στον κρατικό προϋπολογισμό και 

ως εκ τούτου δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

186312/ΕΞ2025-ΦΕΚ 6060/Β/13-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τροποποιείται η υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού 

Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 56592/ 01-06-2022 (Β’ 2766), 2335/08-02-2024 (Β’ 937) και 

120415/08-07-2025 (Β' 3612) όμοιες αποφάσεις, ως εξής: 

α. Η παράγραφος 5 του άρθρου 1 (Στόχος Προγράμματος, δομή, περιοχή παρέμβασης, 

διάρκεια και προϋπολογισμός) αντικαθίσταται, ως εξής: 

«5. Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος ανέρχεται σε €1.479.000.000 και διατίθεται στην 

προτεραιότητα «Πρόληψη και Διαχείριση Κινδύνων» του στόχου Πράσινη Ανάπτυξη. 

Σύμφωνα με την παρ. 6, του άρθρου 130, του ν. 4635/2019 προβλέπεται η δυνατότητα χρήσης 

ορίου υπερδέσμευσης επί της συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος». 

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 56592/01-06-2022, 2335/ 08-02-2024 και 

120415/08-07-2025, όμοιες αποφάσεις. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2025 

 


